
Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2016

Edição 949 - Editado em 16 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O N.º 2 3 7 1 9, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 
de novembro de 1993,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o preâmbulo do decreto N.º 23.616, de 16 de novembro de 2016, o 
qual passa a ter a seguinte redação:

“Considerando o memorando n. 211/2016, da Secretaria Municipal do Trabalho e Industria 
Convencional, bem como a deliberação do Prefeito às fls. 226, especialmente a notícia de que 
não houve a formalização do contrato entre as partes, contida no processo de licitação na 
modalidade Dispensa 30/2016, cujo objeto é a contratação do Curso de Técnicas Básicas de 
Preparo de Alimentos e Bebidas.”

Art. 2º ratificam-se os demais termos do referido decreto.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PORTARIA Nº 102/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONSTITUIR, Comissão Permanente de Inventário, para o ano de 2016, 
composta pelos seguintes membros: Lizandra Aparecida de Souza, Silvana de Fátima Vicente 
e Suellen da Costa Gomes para, sob a presidência do primeiro: a) realizar inventário dos 
bens patrimoniais; b) propor ao secretário de administração a apuração de irregularidades 
constatadas; c) relacionar e identificar os bens que se encontrem sem o código de barras ou 
plaqueta metálica ou outro tipo de etiqueta que comporte o número de patrimônio ou sem o 
devido registro patrimonial para as providências cabíveis da Unidade de Patrimônio. Vigência 

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

1° Termo Aditivo de Prazo ao contrato n° 53/2015 – Pregão Presencial n° 08/2015
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: HELDER H. LOURENÇO & CIA LTDA ME
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto alteração da Cláusula Décima Segunda 

que trata da duração e Execução conforme firmado entre as partes em 16 de outubro de 2015. 
Fica alterado o prazo de execução dos serviços contratados, passando para 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da assinatura do contrato.

Data: 02/12/2016

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 106/2016 – AQUISIÇÃO DE ELE-
TRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS.

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca 
as empresas participantes do PP 106/2016 e a quem interessar possa para a sessão pública 
de análise de prospectos, lavratura da ata e prosseguimento do processo licitatório, que será 
realizada no dia 15/12/2016 às 13h30min na Divisão de Licitação sita à Rua Tiradentes, 500 
– Centro – Telêmaco Borba – Pr. 

Telêmaco Borba, 09 de dezembro de 2016.

Danielle Vieira Kuna
Pregoeira

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 120/2016 – MATERIAL DE EXPE-
DIENTE E ESCOLAR – REGISTRO DE PREÇO

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca 
as empresas participantes para a sessão pública de abertura da fase de lances, análise de 
amostras e prosseguimento do processo licitatório, que será realizada no dia 14/12/2016 às 
08h30min na Divisão de Licitação sita à Rua Tiradentes, 500 – Centro – Telêmaco Borba – Pr. 

Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2016.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
26/01/2017.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AXZ5942  116100E006273372  08/12/2016  57380

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 09 de Dezembro de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS

09.12 AJR9090, AYU1844, ASS9341, AUI6396, AJU5542, AVF5857, KLR8436, 
BAM4928, KIE4419, ARI3686, BLN6007, BAC8429

Telêmaco Borba, 12 de Dezembro de 2016.

até 31/12/2016.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARA-
NÁ, em 12 de dezembro de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

D E C R E T O N.º 2 3 7 2 0, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora Sonia de Araujo Cardoso, ma-
trícula nº 10633, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor 
de Educação Infantil, lotada na CMEI – Maria Mazzetti SAS, dos CMEIS Educação Infantil, da 
Secretaria Municipal de Educação - SME, no período de 09 de dezembro de 2016 à 07 de abril 
de 2017, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo N.º 010737/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 7 2 1, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 16 de dezembro de 2016, a servidora POLLYA-
NA KOROVISKI, matrícula nº 8701, do cargo do quadro de provimento em comissão denomi-
nado ASSISTENTE I, do Gabinete do Prefeito, na Secretaria Geral do Gabinete - SGG.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 20162
Edição 949



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2016 3
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O (A) Pregoeiro(a)   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 53253 
 
b)        Pregão Presencial nº 111/2016 
 
c)        Data da adjudicação: 12/12/2016 
 
d)        Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de resgate, atendimento pré-hospitalar e 
busca aquática. 
 
 
 
 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Antena vertical de base plano terra 3x5/8 
de onda, VHF Nas seguintes 
especificações 
mínimas:Monopolo;Frequência 140 a 
174 MHz;Ganho de 9 Dbi;VSWR = 
1.5:1;Impedância nominal de 50 
O;Resistente a ventos até 100 
Km/h;Material em alumínio;Potencia 
máxima de 300W;Terminação: conexão 
UHF fêmea;Altura 4500mm;Peso entre 
1,5 –  4,5 Kg. 

STEELBRAS- 
AP9249 

3 UN R$558,30 

4 Barco com capota de lona nas seguintes 
especificações minimas:  
Comprimento de 550 cm; 
Confeccionado em alumínio naval; 
Casco (fundo) com espessura de 2 mm; 
Fundo semi chato; 
Lateral com espessura de 1,2 mm; 
Estrutura reforçada, desenvolvida em 
perfis e barras de alumínio liga 6351 T6; 
Popa reforçada com 2 mm, com 
certificado de liga emitido pelo 
fornecedor; 
Embarcação soldada; 
Proa quilhada e lançada; 
Confecção em duralumínio naval liga 
5052 H34; 
Boca com largura de 140 cm; 
Ponta moldada de 50 cm; 
Capacidade de carga: 500 kg; 
Capacidade para 4 pessoas + piloto; 
1 cadeira giratória; 
Banco do piloto com tampo em alumínio 
e cadeira de plástico estofada giratória, 
abrigando porta tanque, e demais 
acessórios; 
Cadeiras estofadas; 
Assentos confeccionados em 
polipropileno ou similar; 
Alças de segurança dispostas 
internamente ao casco; 
Alça de reboque de proa e de popa em 
alumínio reforçado; 

MOGI MIRIM- 
AMAZONAS 500 

2 UN R$17.800,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 20164
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Viveiro em plástico rotomoldado; 
Capota em lona retrátil regulável, em 
tubo de alumínio 7/8, em tecido night and 
Day com proteção UV impermeável, 
conexões de nylon reforçado, parafusos 
do kit de instalação em inox, alças de 
nylon reforçado;; 
Vedação com rebites em liga dura; 
Assoalho antiderrapante com mantas de 
EVA (emborrachadas) ou similar 

7 Capacete para salvamento em altura 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Cor vermelha; Injetado em 
polipropileno; Classe A tipo lll; Com uma 
nervura central; Com orifícios de 
ventilação; Dotados de suspensão 
composta de duas fitas de poliéster; 
Com regulagem de tamanho feita 
através de ajuste simples com velcro que 
deverão ser fixadas ao casco através de 
4 rebites; Deverá possuir tira 
absorvedora de suor confeccionada em 
neoprene; Jugular confeccionada com 
fitas de poliéster com três pontos de 
ancoragem na parte interna do casco; 
Fivelas em nylon. Produto deverá estar 
com as normas da ABNT NBR 8221; 
Produto com C.A. atualizado. 

ULTRA SAFE- 
CORAZZA AIR 

35 UN R$118,75 

8 Carregador portátil de bateria automotiva 
Alimentação:110 v/60 Hz, ou 
bivolt;Capacidade de carga 90Ah, para 
baterias 12/24V;Deverá acompanhar: 
Alça para transporte;Indicador de 
corrente de carga;Cabos de saída com 
garra jacaré, com 1 m de 
comprimento;Seletor de tensão da 
bateria;Fusível de entrada;Seletor de 
carga (lenta/ rápida);Fusível de 
saída;Grau de proteção IP20;Cabo de 
entrada de energia. 

WORKER - CB 135 4 UN R$374,00 

17 Conjunto apicultor nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho 
G;Conjunto composto de:1 calça 
confeccionada em tecido brim, 100% 
algodão;1 jaleco confeccionado em 
tecido brim, 100% algodão.Calça com 
elástico ou cordonel na cintura e elástico 
nos tornozelos;Jaleco com mangas 
compridas, fechamento através de 
amarras ou velcro no pescoço, elásticos 
nos punhos e cordonel ou elástico na 
cintura;Protetor facial ou viseira com tela 
100% em nylon ou polipropileno com 
chapéu de palha duplo;1 par de luva em 
látex nitrílica, espessura 0,50mm, com 
33 cm de comprimento, revestida 
internamente com flocos de algodão, 
tamanho ‘ ’ G’ ’ . 

TECMATER 20 CJ R$132,00 

21 Cordelete 8mm nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
com alma de poliamida trançada;Alta 
resistência;Capa em poliéster;Ruptura 
14kN;Resistência 22 kN.Com 
certificações CE 0333 e EM 1891. 

BERA 200 MTS R$7,79 

41 Motor de popa 25 HP nas seguintes 
especificações mínimas: Motor com 2 
cilindros em linha;Com 496 cm³ 
cilindradas;Motor 2 tempos;Motor injeção 
direta;Com partida elétrica e 
manual;Sistema de inclinação 
manual;Sistema de ignição por 
CDI;Sistema de partida elétrica e 
manual;Potencia da hélice de 25 
HP;Rotação entre 4500-
5500;Refrigeração a água;Hélice 
acoplado ao motor;Capacidade do 
tanque de 24 litros;Sistema de 
alimentação por carburador;Sistema de 
lubrificação pré-mistura gasolina e 

MARANELLO - 
MP25HOMHS 

2 UN R$11.249,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2016 5
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

óleo;Com mangueira e bulbo;Sistema de 
comando por punho;Deve 
acompanhar:Tanque de Combustível (24 
litros) com Mangueira e Bulbo;Jogo de 
Ferramentas;Cabo de Partida de 
Emergência;Vela de Ignição 
Sobressalente. 

42 Motosserra nas seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, sem 
uso;Categoria profissional;Com 72,2 
cilindradas/cm³;Cilindro com diâmetro de 
52mm;Curso do cilindro de 
34mmm;Potencia do motor de 4,9 
hp;Velocidade máxima na potencia 
9300rpm;Motor rotação máxima de 
13500rpm;Capacidade tanque 
combustível de 0,75 litros;Torque 
máximo de 3,87 Nm;Comprimento do 
sabre entre 15’ ’  –  20’ ’ ;Bomba de 
óleo automática regulável;Volume 
tanque óleo de 0,45 litros;Passo da 
corrente 3/8’ ’ ;Peso (sem equipamento 
de corte) não superior a 6,5kg.Nível de 
pressão sonora ao operador não 
superior a 103dB;Deverá acompanhar o 
produto: Sabre de 20’ ’  ponta dura de 
3/8’ ’ , corrente,protetor de sabre e 
corrente para transporte, chave 
combinada para vela.Com assistência 
técnica de garantia conforme Termo de 
Referência. 

HUSQVARNA - 
272 XP 

4 UN R$2.458,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 79.455,15 
       

EMPRESA: GDC DA SILVA COSTA-EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

6 Bote inflável nas seguintes 
especificações mínimas: Tecido 
confeccionado em poliéster;Com solda 
eletrônica nas emendas;Cor 
vermelha;Com válvulas de inflar;Com 
perfil emborrachado em todo o contorno 
do bote;Composto a base de PVC  
nitrílico e neoprene;Com compartimento 
para até 5 pessoas; Com 6 fixações para 
os pés (finca pés);Com corda 
lateral;Com reforço duplo no piso em 
contato com a água;Com anéis externos 
para fixação de cordas laterais.Com 
alças de transporte laterais;Com alças 
de transporte com anel na popa e na 
proa;Com anéis internos para fixação de 
objetos;Com 2 bóias 11 polegadas;Com 
7 camaras independentes;Com 1 kit de 
reparos;Letreiro em PVC nas laterais 
com os dizeres "Corpo de 
Bombeiros".Dimensões:(CxL) 3,00 x 
1,70 metros;Largura interna de 
0,75metros;Peso não superior a 45 kilos. 

REMAR - RM10 2 UN R$9.230,00 

16 Cone para sinalização nas seguintes 
especificações mínimas: Com altura de 
75 cm;Confeccionado em material 
flexível;Com tratamento de proteção 
contra intempéries;Com secções para 
inserção de elementos;Corpo na cor 
laranja com 2 faixas refletivas na cor 
branca com 100 mm de altura;Deverá 
atender as NBRs específicas quanto ao 
material do cone e as faixas refletivas. 

PLASTCOR 30 UN R$89,40 

22 Descensor nas seguintes especificações 
mínimas: Auto-blocante com travamento 
adicional tipo ID;Uso em operações de 
salvamento em altura;Constituído em 
liga de alumínio anodizado e aço 
inox;Com função anti-panico;Para uso 
com cordas de 11,5 a 13,0 mm;Carga de 
trabalho entre 240 e 272 kg;Alavanca de 
comando em nylon reforçado com fibra 

PETZL 10 UN R$1.668,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 20166
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

de vidro.Certificado pela NFPA 1983 L, 
CE EN 341 classe A, CE EM 12841 tipo 
C. 

33 Jogos de eletrodos (pás) para paciente 
infantil nas seguintes especificações 
mínimas: 
Compatível com o desfibrilador externo 
automático (DEA) Life 400 Futura, Marca 
CMOS DRAKE. 

CMOS DRAKE / 
INFATIL 

15 JG R$410,00 

40 Motor de popa 15 HP com as seguintes 
especificações mínimas:  Motor 2 
tempos;2 cilindros em linha;240cm³ 
cilindradas;rotação de 4500RPM a 
5500RPM;a gasolina;tanque de 
combustível com capacidade não inferior 
a 24 litros com mangueira e 
bulbo;ignição microcomputador 
CDI;alimentação 01 carburador;partida 
manual;peso entre 36Kg e 
40Kg;mangueira;hélice;sistema de 
lubrificação (pré-mistura) 
gasolina/óleocatálogo de manutenção 
impresso;sistema de exaustão através 
de hélice em alumínio;sistema de 
inclinação manual;rabeta com 
comprimento de 440 mm.Deverá 
acompanhar:Jogo de ferramentas, cabo 
de partida de emergência, vela de 
ignição sobressalente e tanque de 
combustível de 24 litros com mangueira 
e bulbo. 

Mercury 4 UN R$7.689,00 

46 Prancha longa imobilizadora nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em polietileno com alta 
resistência a impactos;Dotada de 
conjunto de cintos para fixação modelo 
aranha;Com aberturas específicas para 
utilização de cinto aranha e 
imobilizadores de cabeça;Com 
capacidade de carga: 180kg;Rígida e 
leve;Possibilita resgate em alturas e na 
água;Com pegadores amplos para 
facilitar o uso com luvas;Translúcida, 
para o uso em Raio-X e ressonância 
magnética;Com aberturas especificas 
para facilitar a imobilização da 
vítima;Pode ser transportada sobre 
qualquer maca;Com bordas e cantos 
arredondados;Dimensões: Comprimento 
de 1830mm;Largura de 440 mm;Altura 
de 65 mm.Deverá conter registro no 
Ministério de Saúde/ANVISA. 

MARIMAR 20 UN R$390,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 82.528,00 
       

EMPRESA: JADER G M P COMERCIO ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Bota tática 100% impermeável nas 
seguintes especificações mínimas: 
Numeração: 36 ao 44;Cor preta;Cabedal 
Couro Nobuck Hidrofugado 
2.2mm;Dublado com tecido 
sintético;Colarinho e língua em couro 
vestuário com cordura aqua 
repelente;Forração Interna película 
impermeável respirável, dublado com 
espuma PU e tecido sintético de alta 
resistência;Reforço Interno material 
termo conformado, leve e resistente no 
bico e calcanhar, com isolamento 
térmico em E.V.A.;Cadarços e Linhas 
poliéster e Poliamida 
hidrofugados;Solado borracha, com 
plataforma de E.V.A termo 
conformado;Palmilha de Montagem 
recouro impermeável de 3mm de 
espessura;Palmilha de Conforto E.V.A.  
moldado, espessura de 4mm na parte 

GUARTELA 35 PAR R$468,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2016 7
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

frontal e 14mm no calcanhar com tecido 
fungicidas e bactericidas;Vedação 100% 
impermeável;Altura máxima externa do 
Cano 23. 

15 Computador de mergulho nas seguintes 
especificações mínimas: Equipamento 
digital de pulso;Caixa confeccionada em 
aço inox ou titânio, com 1 vidro 
mineral;Pulseira em material antialérgico 
e resistente e com botões de aço;Display 
em LCD de 49mm;Aceitação de até 3 
misturas diferentes;Bateria de lítio com 
uma autonomia de 150 
mergulhos;Gerencia  mergulhos 
recreativos, mergulhos nitrox, mergulhos 
em altitude e mergulhos  
descompressivos;Com bússola digital 
integrada;Ajusta-se automaticamente 
para mergulhos de 5.000m de altitude 
profundidade no modo Dive e modo 
Gage;Armazena até 50 horas de 
informação ou 55 mergulhos;Ajuste de 
tempo 12/24 horas;Possui retro 
iluminação ajustável pelo usuário;Com 
fácil manuseio das telas;Letras grandes 
e de fácil visualização;Alerta para 
situações de risco em potencial;Deverá 
ter visualização da temperatura em 
Celsius (°C) / Fahrenheit (°F), 
visualização da profundidade metros (m) 
/ pés (ft);Com 3 modelos de alarme;Com 
alarmes visuais e sonoros;Funções de 
relógio, calendário, zona horária e 
alarme relógio;Ajuste de água doce e 
salgada;Visualização do perfil do 
mergulho no próprio computador. 

MARES 5 UN R$1.831,00 

29 GPS portátil, com sistema de 
navegação, a prova d'água, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com tela de 3"; 
Resolução do visor: 240x400 pixels; 
Visor colorido; 
Visor legível sob a luz solar; 
Tela sensível ao toque; 
Tela resistente a impacto; 
Touchscreen; 
Memória interna: 1,5 GB; 
Aceita cartão microSD; 
À prova d'água conforme norma IPX7; 
Lanterna com opções de luz: alta e 
baixa; 
Com 3 opções de gerenciamento; 
Bússola de 3 eixos; 
Rastreamento via satélite; 
Bateria com autonomia de 15 horas; 
Interfaces compatível com USB e NMEA 
0183. 
Deverá acompanhar: cabo USB para 
carregamento, bateria recarregável, 
suporte para mosquetão, carregador 
compatível. 

GARMIN 5 UN R$2.450,00 

39 Medidor de profundidade, GPS marítimo 
com sonar, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Com combinação de receptor 
acústico/plotador de gráficos; 
Visor com 5 polegadas e sonar; 
Visor com resolução de 480x640P; 
Tipo do visor: VGA a cores; 
Com receptor interno de alta 
sensibilidade; 
Profundidade de 600 pés; 
Classificação impermeabilidade: IPX6, 
IPX7; 
Gravação do sonar, salvando as 
informações digitais no mapa; 
Apresentar conectividade sem fio (Wi-Fi); 
Capacidade para medir a profundidade 
de objetos submersos; 

GARMIN 3 UN R$6.200,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 20168
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Tempo real dos objetos que passam 
através do feixe do transdutor; 
Gerar gráfico, temperatura e a 
velocidade da água. 

47 Radio portátil HT 16 canais, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Bivolt; 
Com antena; 
Com 2 botões programáveis; 
Sistema de alerta de chamada; 
Faixa de frequência 400-470 MHz; 
Espaçamento de canais 12.5/25 kHz; 
Bateria de 1500 a 2000 mAh; 
Duração da bateria de 10 horas; 
Estabilidade de frequência ± 2.5 ppm; 
Potencia saída 5W VHF/UHF; 
Zumbido <45 dB; 
Ruído < 40 dB; 
Distorção de áudio transmissor/receptor: 
5%; 
Varredura de canal; 
Com canal exclusivo de recepção; 
CSQ/PL/DPL; 
Compressão de Vox. 
Deverá acompanhar clips de cinto, 
bateria e carregador de mesa bivolt. 
Deverá atender as Normas 810 C, D, E e 
F. 

HYT 500 20 UN R$1.440,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 85.185,00 
       

EMPRESA: SEGLINE DISTRIB. IMPORT. EQUIP.SEG. LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

43 Octopus com mangueira nas seguintes 
especificações mínimas: Com mangueira 
de 1 metro;Diafragma de silicone, leve e 
resistente;Tampa frontal com design anti 
free-flow;Sistema anti atrito na alavanca 
pivot;Com ajuste de ventury;Regulagem 
de fluxo de ar;Controle de 
Direcionamento de fluxo;Possibilidade 
troca de lado da mangueira;Bocal comfo 
byte;Botão de purga de fácil acesso. 

FUNDIVE 10 UN R$361,20 

51 Roupa para mergulho masculino nas 
seguintes especificações mínimas: 
Tamanho 
‘ ’ G’ ’ ;Masculina;Confeccionada em 
Neoprene;Macacão tipo Long John;De 5 
mm de espessura;Neoprene colado e 
com dupla costura, interior e 
exterior;Com zíper frontal, nos pulsos e 
tornozelos;Com zíper nas 
extremidades;Com proteção 
emborrachada nos joelhos, ombros e 
cotovelos;A área do peito com protetor 
de borracha macia e elástica;Punho, 
tornozelo e pescoço com bordas 
emborrachadas para vedação do fluxo 
de água. 

FUNDIVE 35 UN R$648,20 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 26.299,00 
       

EMPRESA: ALTHIS COM.DE MEDIC. E MAT. MÉDICO HOSPITALARES LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Aparelho para aferição de pressão Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Contendo 1 kit com 3 
braçadeiras: infantil, adulto e adulto 
grande;Braçadeiras em 
nylon;Mecanismo aneroide livre de 
mercúrio;Manômetro marcação de 0 a 
300mm/Hg;Precisão de leitura de +/- 
3mm/Hg;Válvula tipo gatilho de 2 
posições, para uso 
ambidestro;Mecanismos devem garantir 
elevada estabilidade na medição e maior 

NISSEI 6 UN R$589,10 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2016 9
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

resistência;Acopla válvula e pera em 
único dispositivo;Manômetro 
confeccionado em ABS com 
amortecedor de impacto.Acompanha 
estojo compatível para 
acondicionamento do produto com 
fechamento em zíper.Manual de 
instruções e termo de garantia em 
português.Produto deve estar nos 
padrões da AAMI ((America Association 
of Medical Instrumentation).Produto 
aprovado pelo INMETRO.Produto com 
registro na ANVISA. 

18 Conjunto de cânulas 
orofaríngeas/guedel,  Com as seguintes 
especificações mínimas:Formado por 6 
unidades de cânulas orofaríngeas 
(guedel);Confeccionada em 
polipropileno;Com suporte interno 
resistente, com flexibilidade e curvatura 
adequadas; Orifício central que garanta 
ventilação, com borda de 
segurança;Resistente a desinfecção, 
atóxicas, isento de rebarbas e 
defeitos;Tamanhos 0 ,1, 2 , 3, 4 e 05;O 
conjunto deverá ser entregue em estojo 
de alta resistência, lavável, com 
alojamento individual para cada cânula 
pelo seu respectivo tamanho.Deverá ser 
embalado em material que promova 
barreira microbiana de abertura e 
transferência asséptica. Apresentação 
em conformidade com a legislação atual 
vigente. 

MD 20 CJ R$24,24 

20 Conjunto portátil de oxigênio, com 
mochila Nas seguintes especificações 
mínimas:Contendo um cilindro de 
alumínio de oxigênio com capacidade 
para 3 litros;Com válvula reguladora de 
pressão pré-calibrada;1 fluxômetro 
digital;Mangueiras incluídas;1 
umidificador com uma máscara para 
adultos. A mochila deverá ser adequada 
para o transporte dos materiais do 
conjunto, contendo dispositivos para 
prender os materiais, facilitando a 
organização e manuseio. Deverá ser 
fornecida 5 máscaras siliconadas 
sobressalentes, com bolsa reservatória 
de O2, confeccionada em material 
plástico transparente sem látex, com 
válvula anti-refluxo, que impede a re-
inalação do gás expirado. Mangueira 
flexível para O2, lâmina de alumínio para 
ajuste do nariz e elástico para fixação na 
cabeça. 

UNITEC 3 CJ R$1.932,90 

26 Estetoscópio adulto, com as seguintes 
especificações mínimas: Receptor duplo: 
campânula e diafragma  de 4,5 cm de 
diâmetro;Hipoalergênico;Olivas 
substituíveis;Haste em aço 
inox;Selamento acústico de alto 
padrão;Excelente vedação;Tubo 
condutor em  Y - PVC;Anel não-frio para 
maior conforto do paciente. 

MD 2 UN R$70,61 

31 Imobilizador de cabeça nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho 
infantil;Dotado de 2 blocos e 1 
base;Confeccionado em espuma 
injetada;Produto 
macio;Impermeável;Lavável;Resistente a 
impactos;Com pontos para verificação 
de saída de líquido pelo 
ouvido;Compatível com prancha 
longa;com tirantes de fixação para testa 
e queixo;Anatomico;Base com 
regulagem.Produto conforme normas da 
ABNT e com registro na ANVISA. 

RESGATE SP 20 UN R$119,79 

48 Reanimador manual adulto tipo ambu MD 10 UN R$214,59 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 201610
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Nas seguintes especificações 
mínimas:Válvula unidirecional em 
policarbonato e membrana de silicone 
com acoplamento externo para máscara 
de uso adulto;Norma Internacional com 
diâmetro 22,0 mm;Conector universal 
com diâmetro 15,0 mm para sonda 
endotraqueal e máscara;Válvula de 
escape em policarbonato com 1 
membrana de Silicone (pop-off);Balão de 
Silicone autoinflável ao ser 
pressionado;Conexão para alimentação 
de gás Oxigênio;Válvula de admissão de 
ar em policarbonato para conexão da 
bolsa reservátório com 1 membrana de 
Silicone;Bojo transparente de 
Policarbonato;Coxim anatômico de 
Silicone;Válvula de controle em 
policarbonato com 2 membranas de 
Silicone;Balão com capacidade de 1500 
ml;100% Autoclavável. 

50 Reanimador manual neonatal tipo ambu 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Válvula unidirecional em 
Policarbonato e membrana de Silicone 
com acoplamento externo para máscara 
de uso neonatal;Norma Internacional 
com diâmetro 22,0 mm;Conector 
universal com diâmetro 15,0 mm para 
sonda endotraqueal e máscara;Válvula 
de escape em Policarbonato com 1 
membrana de Silicone (pop-off);Balão de 
Silicone autoinflável ao ser 
pressionado;Conexão para alimentação 
de gás Oxigênio;Válvula de admissão de 
ar em Policarbonato para conexão da 
bolsa reservátório com 01 (uma) 
membrana de Silicone;Bojo transparente 
de Policarbonato;Coxim anatômico de 
Silicone;Válvula de controle em 
Policarbonato com 2 membranas de 
Silicone;Balão com capacidade de 150 
ml;100% Autoclavável. 

MD 5 UN R$200,00 

54 Tala fácil em papelão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho 30x10 cm ou tamanho "P"; 
Confeccionada em papelão resistente; 
Com furos para entrada de ar ou 
servindo como amarra; 
Com espessura de 2 mm; 
Embalagem com 10 talas. 

RESGATE SP 200 UN R$13,09 

55 Tala fácil em papelão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho 45x10 cm ou tamanho "M"; 
Confeccionada em papelão resistente; 
Com furos para entrada de ar ou 
servindo como amarra; 
Com espessura de 2 mm; 
Embalagem com 10 talas. 

RESGATE SP 200 UN R$15,69 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 21.257,02 
       

EMPRESA: EFETIVE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Bandagem triangular, tamanho G, nas 
seguintes especificações mínimas: Para 
imobilização e transporte;Tamanho: 2,00 
x 1,40 x 1,40 metros;Sem tinturas ou 
tingimentos;Lavável;Confeccionada em 
tecido 100% algodão cru;Linha 
hospitalar;Resistente a lavagem 
industrial;Acabamento costura 
dupla.Produto dobrado e embalado 
individualmente em saco plástico.Com 
registro na ANVISA. 

RESGATE / TAM 
G 

300 UN R$7,70 

10 Cobertor térmico de emergência, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em polietileno 

RESGATE / 
2,10X1,40m 

90 UN R$9,20 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2016 11
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

aluminizado;Não deformável;Mantêm o 
calor interno e reflete o calor externo; A 
prova d’ água e vento; Resistente ao 
atrito com o solo;Dimensões aberta: 2,10 
x 1,00 metros. Com certificação pelo 
IPEM/INMETRO/ABNT. 

11 Colar cervical, com as seguintes 
especificações mínimas: Para resgaste 
tamanho G, Confeccionado em 
polipropileno de alta densidade com 
espessura de 1/16mm,Reforçado na 
parte da frente com mais 1mm, 
Revestido em espuma tipo E.V.A. (etil 
vinil acetato), macia,Fecho em velcro de 
5mm em um dos lados, Em cores padrão 
universal, com 1 botão preto permitindo 
a montagem, Tamanho do colar pela 
forma universal de medida nos dedos, 
Na parte posterior (nuca) deve possuir 2  
aberturas para apalpação e 
ventilação,Na frente 1 abertura 
permitindo a apalpação do pulso 
corotideo e acesso a traquéia, Não deve 
possuir botões ou apoio de metal, ferro, 
alumínio ou outro material, Os botões 
deverão ser de plástico, deve permitir 
total transparência a radio. 

RESGATE / TAM 
G 

30 UN R$14,59 

12 Colar cervical, com as seguintes 
especificações mínimas: Para resgaste, 
tamanho M;Confeccionado em 
polipropileno de alta densidade com 
espessura de 1/16mm; Reforçado na 
parte da frente com mais 1mmRevestido 
em espuma tipo E.V.A. (etil vinil acetato), 
macia;Fecho em velcro de 5 cm de 
largura em um dos lados;Cores padrão 
universal;Com 1 botão preto permitindo a 
montagem;Tamanho do colar pela forma 
universal de medida nos dedos;Na parte 
posterior (nuca) deve possuir 2 aberturas 
para apalpação e ventilação;Na frente 1 
abertura permitindo a apalpação do 
pulso corotideo e acesso a traquéia; Não 
deve possuir botões ou apoio de metal, 
ferro, alumínio ou outro material;Os 
botões deverão ser de plástico, deve 
permitir total transparência a radio. 

RESGATE / TAM 
M 

50 UN R$14,59 

13 Colar cervical nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho 
P;Confeccionado em polipropileno de 
alta densidade com espessura de 
1/16mm; Reforçado na parte da frente 
com mais 1mm,Revestido em espuma 
tipo E.V.A. (etil vinil acetato), 
macia;Fecho em velcro de 5 cm de 
largura em um dos lados;Cores padrão 
universal;Com 1 botão preto permitindo a 
montagem;Tamanho do colar pela forma 
universal de medida nos dedos;Na parte 
posterior (nuca) deve possuir 2 aberturas 
para apalpação e ventilação;Na frente 1 
abertura permitindo a apalpação do 
pulso corotideo e acesso a traquéia; Não 
deve possuir botões ou apoio de metal, 
ferro, alumínio ou outro material;Os 
botões deverão ser de plástico, deve 
permitir total transparência a radio. 

RESGATE / TIPO 
EVA 

50 UN R$14,59 

14 Colar cervical para resgate nas 
seguintes especificações mínimas: 
Tamanho PP;Confeccionado em 
polipropileno de alta densidade com 
espessura de 1/16mm; Reforçado na 
parte da frente com mais 1mm,Revestido 
em espuma tipo E.V.A. (etil vinil acetato), 
macia;Fecho em velcro de 5 cm de 
largura em um dos lados;Cores padrão 
universal;Com 1 botão preto permitindo a 
montagem;Tamanho do colar pela forma 
universal de medida nos dedos;Na parte 

RESGATE / TAM 
PP 

20 PÇ R$14,59 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 201612
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

posterior (nuca) deve possuir 2 aberturas 
para apalpação e ventilação;Na frente 1 
abertura permitindo a apalpação do 
pulso corotideo e acesso a traquéia; Não 
deve possuir botões ou apoio de metal, 
ferro, alumínio ou outro material;Os 
botões deverão ser de plástico, deve 
permitir total transparência a radio. 

27 Estetoscópio profissional  infantil Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Receptor duplo: campânula e 
diafragma de 3,5cm de 
diâmetro;Hipoalergênico;Olivas 
substituíveis;Haste em aço 
inox;Selamento acústico de alto 
padrão;Excelente vedação;Tubo 
condutor em  Y –  PVC;Anel não-frio 
para maior conforto do paciente. 

ADVANTIVE / 
INFANTIL 

2 UN R$59,00 

30 Imobilizador de cabeça nas seguintes 
especificações mínimas: Tamanho 
adulto;Dotado de 2 blocos e 1 
base;Confeccionado em espuma 
injetada;Produto 
macio;Impermeável;Lavável;Resistente a 
impactos;Com pontos para verificação 
de saída de líquido pelo 
ouvido;Compatível com prancha 
longa;Com fixador na região frontal e 
mentoniana com regulagem em 
velcro;Anatomico;Base com 
regulagem.Produto conforme normas da 
ABNT e com registro na ANVISA. 

RESGATE / 
ADULTO 

30 UN R$119,50 

34 Kit com 3 cintos de fixação nas seguintes 
especificações mínimas: Uso paciente 
adulto;Nas cores amarelo, preto e 
vermelho;Confeccionado em nylon 
resistente de 50 mm;Com fecho injetado 
de rápida abertura;Com material especial 
para uso no Raio-X;Medindo 1,70 
metros, cada;Regulador em 
nylon;Espessura de 2 mm;Uso de 
pacientes em prancha de resgate, 
remoção e primeiros 
socorros.Certificação pelo 
IPEM/INMETRO/ABNT. 

RESGATE / 3 
CINTOS 

100 KIT R$28,70 

44 Oximetro de dedo portátil  nas seguintes 
especificações mínimas: Para 
atendimento adulto e 
pediátricoEquipamento utilizado para 
medição não invasiva de taxa de 
saturação de oxigênio no sangue; Visor 
LED  ou similar;Monitoramento mínimo 
para os seguintes parâmetros: SpO2 e 
Freqüência Cardíaca; De fácil manuseio; 
Operação on/off automática; 
Monitoramento de uso contínuo não 
inferior a 15 horas; Desligamento 
automático quando fora de uso após 8 
segundos; Com capacidade para 
utilização de 30 minutos após indicação 
de bateria fraca; Alarme de parâmetros 
programáveis; Com memória interna 
para armazenamento de até 24 horas de 
monitoramento; Faixa para amostragem 
de SpO2 de 35 - 100 %; Máxima 
precisão de 3%, dentro da faixa de 80 a 
100%; Faixa para amostragem de FC 
(Freqüência Cardíaca) de 30 - 250.bpm, 
+/- 3bpm. Alimentação por baterias ou 
pilhas inclusas.Manual em 
português.Produto com registro na 
ANVISA. 

CHOICE / 
MD300C1 

8 UN R$299,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2016 13
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

EMPRESA: EFETIVE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

49 Reanimador manual infantil tipo ambu 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Válvula unidirecional em 
policarbonato e membrana de silicone 
com acoplamento externo para máscara 
de uso infantil;Norma Internacional com 
diâmetro 22,0 mm;Conector universal 
com diâmetro 15,0 mm para sonda 
endotraqueal e máscara;Válvula de 
escape em Policarbonato com 1 
membrana de Silicone (pop-off);Balão de 
Silicone autoinflável ao ser 
pressionado;Conexão para alimentação 
de gás Oxigênio;Válvula de admissão de 
ar em policarbonato para conexão da 
bolsa reservátório com 1 membrana de 
Silicone;Bojo transparente de 
Policarbonato;Coxim anatômico de 
Silicone;Válvula de controle em 
Policarbonato com 2 membranas de 
Silicone;Balão com capacidade de 450 
ml;100% Autoclavável. 

JG MORIYA / 
INFANTIL 

5 UN R$210,00 

56 Tala fácil em papelão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho 60x10 cm ou tamanho "G"; 
Confeccionada em papelão resistente; 
Com furos para entrada de ar ou 
servindo como amarra; 
Com espessura de 2 mm; 
Embalagem com 10 talas. 

RESGATE / 70X20 200 UN R$19,50 

57 Tala fácil em papelão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tamanho 80x10 cm ou "GG". 
Confeccionada em papelão resistente; 
Com furos para entrada de ar ou 
servindo como amarra; 
Com espessura de 2 mm; 
Embalagem com 10 talas. 

RESGATE / GG 200 UN R$23,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 24.021,50 
       

EMPRESA: ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

23 Embornal de perna nas seguintes 
especificações mínimas: Tipo bolsa;Cor 
preta;Com bolsos internos para 
ferramentas ou objetos;Confeccionada 
em cordura 600;Resistente a abrasão, 
rasgamento e arranhão;Com fechamento 
estilo carteiro preso com velcro ou 
zíper;Com cinto de engate rápido de 
110cm para a circunferência da cintura; 
Com cinto de engate rápido de 70cm, 
para a circunferência da perna. 

MAYON 35 UN R$86,50 

25 Esguicho regulável de 1 ½’ ’   nas 
seguintes especificações mínimas: 
Corpo confeccionado em bronze, com 
vedação em borracha, com conexão de 
entrada de 1 ½’ ’ ;Comprimento da 
empunhadura do bocal de 80 mm;Vazão 
145 GPM a 100 PSI;Bocal  deverá 
possuir em sua superfície resssaltos 
recartilhados ou qualquer outra forma ou 
material que dificulte o desligamento da 
mão;Regulagem de vazão com 3 
posições: bocal fechado, jato sólido e 
neblina;Variação de abertura de leque 
até 120º;Deverá estar provido de 
acoplamento tipo engate rápido (NBR 
14349/99), com 40mm de 
diâmetro;Engate rápido tipo storz padrão 
bombeiro;Peso não superior a 2000 
gr.Produto de acordo com as normas da 
PETROBRÁS. 

AEROTEX 10 UN R$108,71 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 201614
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

28 Fita tubular nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 100% 
poliamida;Com trama resistente;Deve se 
assemelhar a uma corda sem alma, ou 
seja, só a capa;Deve ser flexível e 
leve;Possuir elevada resistência à 
ruptura e abrasão;Resistência de 15kN 
(Equivale à 1.500kg);Espessura de 
19mm;Deverá apresentar certificado, 
emitido por órgão competente, de que 
atende as normas CE0082 - EN566/795. 

S.TEC 200 MTS R$10,50 

32 Jogos de eletrodos (pás) para paciente 
adulto nas seguintes especificações 
mínimas: 
Compatível com o desfibrilador externo 
automático (DEA) Life 400 Futura, Marca 
CMOS DRAKE. 

CMOS DRAKE 20 JG R$417,50 

35 Kit de Atendimento a Múltiplas Vítimas - 
AMUVI, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Bolsa confeccionada em nylon na cor 
vermelha, com forração em nylon na cor 
cinza, dividida em 2 compartimentos, 
com alça de mão e alças costais, com 
opção de uso como mochila.  
O Kit composto por: 4 lonas plásticas 4 x 
5 m nas cores preta, vermelha, amarela 
e verde, com ilhós niquelados nos 4 
cantos; 1 lanterna; 5 pranchetas para 
anotações; com 100 unidades de cartões 
de triagem; com 3 cobre corpo, 15 
coletes para treinamento confeccionados 
em nylon nas cores vermelho, amarelo, 
azul, laranja e verde (sendo 3 de cada 
cor). 

ORTOPRATIKA 3 UN R$1.620,79 

37 Manequim (boneca) adulto, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Simulando corpo inteiro anatômico 
feminino;Monitor com sistema luminoso 
de sinalização com 6 LEDs, para correta 
verificação da execução das manobras 
de ventilação pulmonar e massagem 
cardíaca externa (volume correto de 
insuflação, volume excessivo de 
insuflação, correta compressão e 
posição das mãos, compressão 
excessiva, posição incorreta das mãos, 
ventilação muito rápida);Com cabeça, 
pescoço e mandíbulas móveis, tórax e 
abdômen com pontos de referência 
anatomicamente corretos em material 
flexível, e simulador manual de pulso 
carotídeo. O abdômen é realístico e 
permite a prática das manobras de 
desobstrução das vias respiratórias, 
faces substituíveis e vias aéreas com 
válvulas unidirecionais. Deverá 
acompanhar: Agasalho para a boneca; 
Faces adicionais;Vias aéreas adicionais; 
Manual de instruções em português; 
Maleta de plástico rígido com rodas e 
alça para transporte e armazenamento. 

ANATOMIC 2 UN R$6.568,30 

38 Manequim neonatal para treinamento de 
RCP, com monitor,  nas seguintes 
especificações mínimas: 
Permite  desobstrução de vias aéreas, 
simulação de pulso braquial , vias aéreas 
descartáveis para redução de tempo de 
limpeza , faces removíveis e 
reutilizáveis. 
 Deverá acompanhar:  
Monitor que indica a performance correta 
e/ou incorreta dos procedimentos de 
ventilação, profundidade da compressão 
e correto posicionamento dos dedos 
através de sinais luminosos. 
Maleta de plástico rígido; faces 
adicionais; vias aéreas adicionais; bulbo 
para simulação de pulso braquial. 

ANATOMIC 2 UN R$5.559,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2016 15
Edição 949

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme Termo de Referência. 
45 Pinção para serpentes nas seguintes 

especificações mínimas:  Punho (pistola) 
e jacaré (pinção) em alumínio 
fundido;Haste em alumínio com 100 
cm;Cabo e mola em aço inox. 

EQUIPOS FAUNA 5 UN R$292,79 

52 Sinalizador em LED nas seguintes 
especificações mínimas: 12 LEDs de alta 
intensidade;;Intensidade de 500 
candelas;Autonomia para 200 
horas;Frequência de 180 
flashes/minuto;Alimentação 2 pilhas 
grandes;Com suporte ou dispositivo para 
ser utilizado em cones, veículos e bases 
metálicas. 

DECIBEL 30 UN R$233,18 

53 Tala de tração de fêmur do tipo portátil 
tamanho adulto Nas seguintes 
especificações mínimas:Constituída de 
uma tala de alumínio tubular com 16 mm 
de diâmetro e 2 sistemas de trava com 
superfície recartilhada, para a regulagem 
do comprimentoPossui apoio metálico 
escamoteável de 6,35 mm de diâmetro, 
catraca em alumínio fundido com pintura 
em epoxi, onde está fixada uma fita de 
nylon preta com 50 mm de largura por 
435 mm de comprimento;Com ilhós na 
extremidade e gancho para 
tracionamento do membro fraturado 
através de tornozeleira de nylon 
acolchoada;Trava e roldana com 
superfície recartilhada para ajuste do 
processo de tração provida de quatro 
cintas elásticas de apoio e fixação 
medindo 100 mm de largura na cor preta 
com finalidade de dar sustentação ao 
membro dentro da estrutura da tala, e 
costurado no elástico com velcro preto 
da mesma medida para fixação do 
membro. Acondicionada em sacola de 
nylon para facilitar o transporte e 
conservação. Com registro na ANVISA. 

MARIMAR 5 UN R$735,00 

59 Umidificador para oxigênio nas seguintes 
especificações mínimas: Frasco de 
250ml;Confeccionado em  
polipropileno;Tampa e porca em nylon 
injetado;Com níveis mínimo e máximo; 
Adaptável em qualquer válvula 
reguladora ou fluxômetro de 
oxigênio;Embalagem individual com 
selagem eficiente que garanta a 
integridade do produto até o momento de 
sua utilização;Deverá trazer 
externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, método, 
data de fabricação e /ou prazo de 
validade e número de registro no 
Ministério da Saúde.Produto deverá 
estar em conformidade às normas da 
ABNT . 

UNITEC 10 UN R$16,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 55.980,92 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 

Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2016 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 201616
Edição 949

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


